
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20279  del  18/11/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARDI MONTI MARIA CECILIA _____________________________

Responsabile del procedimento GIUGLIANO SANDRO LUIGI _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di
valutazione del programma di reindustrializzazione del Lazio (attività v_1 e v_2 del piano di valutazione del por fesr 2014-
2020). Approvazione dell'esito della verifica della documentazione amministrativa e ammissione dell'O.E. RTI IZI S.P.A.-
EVALUE S.R.L. alle successive fasi di gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16349 28/11/2019



OGGETTO:  Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., 
per l’affidamento del servizio di valutazione del programma di reindustrializzazione del Lazio (attività 
v_1 e v_2 del piano di valutazione del por fesr 2014-2020). Approvazione dell’esito della verifica della 
documentazione amministrativa e ammissione dell’O.E. RTI IZI S.P.A.-EVALUE S.R.L. alle 
successive fasi di gara. 
 

IL DIRETTORE  
DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 
VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 
 
VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n. 1”, ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 
comma 1, lettera b), del R.R. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in 
materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio 
Sanitario Regionale;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 355 del 10.07.2018 che ha conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Salvatore Gueci; 

VISTO l’A.O. n. G10585 del 01.08.2019 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della 
Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Determinazione n. G17720 del 28/12/2018 ad oggetto “Gara comunitaria a procedura aperta, ai 
sensi dell'art. 60 del d.lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di valutazione del programma di 
reindustrializzazione del Lazio (attivita' V_1 E V_2 del piano di valutazione del POR FESR 2014-2020). 
Indizione e approvazione atti di gara; 
 
RILEVATO che il Bando di gara allegato alla Determinazione di cui al punto precedente è stato 
pubblicato sulla GUUE del 02/01/2019, n. 757-2019-IT, sulla G.U.R.I., sul BURL, per estratto su due 
quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale e che tutti gli atti di gara sono stati altresì resi 
disponibili sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lazio; 
 

VISTA la successiva Determinazione n. G02286 del 01 marzo 2019 ad oggetto “Gara comunitaria a 
procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento del servizio di 
valutazione del programma di reindustrializzazione del Lazio (attività v_1 e v_2 del piano di valutazione 
del POR FESR 20142020). Differimento dei termini”; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’articolo 77, comma 1 del d.lgs. 50/16 stabilisce che nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti aggiudicate con il criterio dell’offerta economicamente più 

Pagina  2 / 5



vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, è affidata ad una commissione 
giudicatrice la (sola) valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 
 
PRESO ATTO di quanto prescritto dalle Linee Guida n. 3 dell’Autorità nazionale anticorruzione, 
aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 (“correttivo appalti”) con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017, circa lo svolgimento da parte del RUP delle attività di controllo della documentazione 
amministrativa ed altresì quanto indicato dal Disciplinare di gara in merito alle modalità di svolgimento 
della procedura; 
 
VISTA E RICHIAMATA la Determinazione n. G08145 del 17.06.2019 ad oggetto: “Approvazione 
dell’esito della verifica della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla “Gara comunitaria a 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di valutazione del 
programma di reindustrializzazione del Lazio (attivita’ v_1 e v_2 del piano di valutazione del por fesr 2014-2020) 
indetta con determinazione n. G17720 del 28/12/2018. Elenco dei concorrenti ammessi alle successive fasi di gara”, 
con la quale è stato stabilito, tra l’altro, di:  

A. escludere l’operatore economico RTI costituendo IZI SPA - EVALUE SRL, per la carenza del 
requisito di capacità economica e finanziaria ovvero “aver conseguito un fatturato specifico di impresa 
… per un importo cumulato non inferiore a € 168.000,00 (IVA esclusa), per servizi analoghi a quello oggetto 
di gara…”, poiché l’importo di fatturato specifico cumulato e complessivamente considerato 
relativo ad entrambi gli O.E partecipanti al RTI è inferiore ad € 168.000,00, giusta dichiarazione 
riportata nel DGUE dal RTI IZI S.P.A. - EVALUE S.R.L.  

B. disporre l’ammissione definitiva dei sottoelencati operatori economici:  
1. PROMETEIA SOCIETA' PER AZIONI O IN FORMA ABBREVIATA PROMETEIA 

S.P.A. 
2. RTI ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO DELLA VALUTAZIONE E L'ANALISI 

DELLE POLITICHE PUBBLICHE - DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE 
SRL 

3. RTI MET MONITORAGGIO ECONOMIA E TERRITORIO - SOCIETA A 
RESPONSABILITA LIMITATA - FONDAZIONE BRUNO KESSLER - CSIL - 
CENTRO STUDI INDUSTRIA LEGGERA SOCIETA' COOPERATIVA IN BREVE 
CSIL MILANO SOCIETA' COOPERATIVA 

4. RTI ISTITUTO PER LA RICERCA SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA - 
NOMISMA - SOCIETA' DI STUDI ECONOMICI - S.P.A.  

5. UPFRONT ADVISORY 
6. ISMERI EUROPA - ISTITUTO DI RICERCA INTERDISCIPLINARE S.R.L.   IN 

BREVE   ISMERI EUROPA S.R.L.  
7. RTI LATTANZIO MONITORING & EVALUATION S.R.L. - SOCIETA' 

COOPERATIVA A R.L. I.S.R.I. ISTITUTO DI STUDI SULLE RELAZIONI 
INDUSTRIALI - IRIS S.R.L. 

8. EY ADVISORY S.P.A.  
9. RTI NOTO SONDAGGI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - EULAB 

CONSULTING S.R.L. - PUBLI-PEAS S.R.L. - THE EUROPEAN HOUSE - 
AMBROSETTI S.P.A. 

 
VISTA E RICHIAMATA la Determinazione n. G10621 del 02.08.2019 ad oggetto “Gara comunitaria a 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d. Lgs. N° 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di valutazione del 
programma di reindustrializzazione del Lazio (attività v_1 e v_2 del piano di valutazione del Por Fesr 2014-2020). 
Accoglimento istanza di autotutela dell’operatore economico RTI costituendo IZI SPA - EVALUE SRL finalizzato 
all’attivazione del procedimento di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016”, con la quale è 
stato stabilito -  in relazione all’istanza del 27.06.2019 di revoca e/o di annullamento del provvedimento 
di esclusione del 26 giugno 2019 - registro comunicazione PI n.189457-19 acquisita in atti con prot. n. 

Pagina  3 / 5



0496386/2019, dell’operatore economico RTI costituendo - IZI SPA - EVALUE SRL per le 
motivazioni ivi contenute - di: 

1. Di aderire alla richiesta dell’operatore economico RTI costituendo - IZI SPA - EVALUE SRL e per gli 
effetti, avviare il sub procedimento di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i.. 

2. Di assegnare al predetto concorrente il termine di 10 giorni - decorrenti dalla data di notifica del presente 
provvedimento - per la regolarizzazione delle dichiarazioni e delle attestazioni riferite alla documentazione già 
presentata in sede di gara, nei limiti di seguito stabiliti. 

a) la documentazione dovrà essere presentata entro e non oltre le ore 12.00 (del decimo giorno) all’indirizzo p.e.c.: 
centraleacquisti@regione.lazio.legalmail.it 

b) la documentazione inerente esclusivamente il fatturato specifico dovrà riguardare servizi resi anteriormente alla 
data di scadenza del bando e, la stessa dovrà essere autocertificata ex art. 46 e 47 del DPR 445/00 c.s.m.i.. 

 
RILEVATO che con nota acquisita al prot. regionale n. 0650455 del 06.08.2019, l’O.E. RTI 
costituendo IZI SPA-EVALUE SRL, procedeva alla trasmissione - ai fini della regolarizzazione - delle 
dichiarazioni e delle attestazioni riferite alla documentazione già presentata in sede di gara; 
 
CONSIDERATO che dall’esame della documentazione amministrativa presentata dall’O.E. RTI 
costituendo IZI SPA - EVALUE SRL, all’esito del procedimento di soccorso istruttorio, giusta D.D. n. 
G10621 del 02.08.2019, il RUP ha provveduto ad ammettere definitivamente alle successive fase di gara 
il medesimo O.E.; 
 
DATO ATTO, pertanto che i sottoelencati O.E. sono ammessi alle fasi successive del procedimento 
di gara: 
 

1. PROMETEIA SOCIETA' PER AZIONI O IN FORMA ABBREVIATA PROMETEIA 
S.P.A. 

2. RTI ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO DELLA VALUTAZIONE E L'ANALISI 
DELLE POLITICHE PUBBLICHE - DISPOSITIVI TECNICHE METODOLOGIE SRL 

3. RTI MET MONITORAGGIO ECONOMIA E TERRITORIO - SOCIETA A 
RESPONSABILITA LIMITATA - FONDAZIONE BRUNO KESSLER - CSIL - CENTRO 
STUDI INDUSTRIA LEGGERA SOCIETA' COOPERATIVA IN BREVE CSIL MILANO 
SOCIETA' COOPERATIVA 

4. RTI ISTITUTO PER LA RICERCA SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA - NOMISMA - 
SOCIETA' DI STUDI ECONOMICI - S.P.A.  

5. UPFRONT ADVISORY 
6. ISMERI EUROPA - ISTITUTO DI RICERCA INTERDISCIPLINARE S.R.L.   IN BREVE   

ISMERI EUROPA S.R.L.  
7. RTI IZI S.P.A. - EVALUE S.R.L. 
8. RTI LATTANZIO MONITORING & EVALUATION S.R.L. - SOCIETA' 

COOPERATIVA A R.L. I.S.R.I. ISTITUTO DI STUDI SULLE RELAZIONI 
INDUSTRIALI - IRIS S.R.L. 

9. EY ADVISORY S.P.A.  
10. RTI NOTO SONDAGGI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - EULAB 

CONSULTING S.R.L. - PUBLI-PEAS S.R.L. - THE EUROPEAN HOUSE - 
AMBROSETTI S.P.A. 

 
RITENUTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1 e dell’art. 76, comma 5 del D.lgs. n. 
50/2016, per quanto sopra esposto di: 

 dare avviso del presente atto ai concorrenti della procedura di gara,   

 pubblicare il presente atto sul sito della Regione Lazio, www.regione.lazio.it, sezione 
Amministrazione Trasparente sezione Bandi di Gara, e sul BURL. 

Pagina  4 / 5



 rendere disponibile il presente atto sulla piattaforma telematica SATER di Intercent ER 
all’indirizzo web: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

A. Di prendere atto della documentazione amministrativa presentata dall’O.E. RTI costituendo 
IZI SPA - EVALUE SRL, all’esito del procedimento di soccorso istruttorio, giusta D.D. n. 
G10621 del 02.08.2019, trasmessa con nota prot. n.0650455/2019. 

B. Di ammettere definitivamente alle successive fasi di gara l’O.E RTI costituendo - IZI SPA -
EVALUE SRL, giusta valutazione del Responsabile Unico del procedimento, relativamente 
all’esito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa. 

C. Di dare atto, pertanto che i sottoelencati O.E. sono ammessi alle fasi successive del 
procedimento di gara: 
1. PROMETEIA SOCIETA' PER AZIONI O IN FORMA ABBREVIATA 

PROMETEIA S.P.A. 
2. RTI ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO DELLA VALUTAZIONE E 

L'ANALISI DELLE POLITICHE PUBBLICHE - DISPOSITIVI TECNICHE 
METODOLOGIE SRL 

3. RTI MET MONITORAGGIO ECONOMIA E TERRITORIO - SOCIETA A 
RESPONSABILITA LIMITATA - FONDAZIONE BRUNO KESSLER - CSIL  - 
CENTRO STUDI INDUSTRIA LEGGERA SOCIETA' COOPERATIVA IN 
BREVE CSIL MILANO SOCIETA' COOPERATIVA 

4. RTI ISTITUTO PER LA RICERCA SOCIALE SOCIETA' COOPERATIVA - 
NOMISMA - SOCIETA' DI STUDI ECONOMICI - S.P.A.  

5. UPFRONT ADVISORY 
6. ISMERI EUROPA - ISTITUTO DI RICERCA INTERDISCIPLINARE S.R.L.   IN 

BREVE   ISMERI EUROPA S.R.L.  
7. RTI IZI S.P.A. - E VALUE S.R.L.. 
8. RTI LATTANZIO MONITORING & EVALUATION S.R.L. - SOCIETA' 

COOPERATIVA A R.L. I.S.R.I. ISTITUTO DI STUDI SULLE RELAZIONI 
INDUSTRIALI - IRIS S.R.L. 

9. EY ADVISORY S.P.A.  
10. RTI NOTO SONDAGGI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - EULAB 

CONSULTING S.R.L. - PUBLI-PEAS S.R.L. - THE EUROPEAN HOUSE - 
AMBROSETTI S.P.A. 

D. Di dare avviso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1 e dell’art. 76, comma 5 del 
D.lgs. n. 50/2016, del presente atto ai concorrenti della procedura di gara.   

E. Di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Lazio, www.regione.lazio.it, sezione 
Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di Gara, e sul BURL. 

F. Di rendere disponibile il presente atto sulla piattaforma telematica SATER di Intercent ER 
all’indirizzo web: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it. 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis del c.p.a. 
 
 
             IL DIRETTORE  
           Salvatore Gueci 

Pagina  5 / 5


